
COMUNE DI SANTA GIULETTA
PROVINCIA DI PAVIA

---------------

Registro Generale n. 10 del 22-01-2021

SETTORE TERRITORIO

D E T E R M I N A Z I O N E    N°  4   DEL  22-01-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATI:
- il Decreto Sindacale n. 04/2019 del 25/05/2019 di nomina del sottoscritto a Responsabile del
Servizio Territorio;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 20/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, e
successive integrazioni, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2021/2023”;

RICHIAMATA la Legge Regione Lombardia 4 maggio 2020, n. 9, recante misure per “Interventi per
la ripresa economica”, al fine di fronteggiare l’impatto economico derivante dall’emergenza
sanitaria da COVID-19, con erogazione di contributi a sostegno del finanziamento degli
investimenti e dello sviluppo infrastrutturale destinati agli Enti Locali, alle Province ed alla Città
Metropolitana;

TENUTO PRESENTE che l’art. 1 comma 5 della predetta Legge Regionale, prevede
l’assegnazione di contributi ai comuni per la realizzazione di opere pubbliche in materia di:
a) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di strade, scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale, abbattimento delle barriere architettoniche e interventi per fronteggiare il
dissesto idrogeologico e per la riqualificazione urbana;

b) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

c) rafforzamento delle infrastrutture indispensabili alla connessione internet, con particolare
riferimento alla fibra ottica e alla realizzazione e ampliamento di aree 'free wi-fi';

PRESO ATTO che il comma 6 del medesimo articolo 1 prevede che il contributo è attribuito a
ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2019 secondo i
dati pubblicati dall’ISTAT;

VISTO che il contributo messo a disposizione per i Comuni con popolazione ricompresa fra 0 e
3.000 abitanti ammonta ad €. 100.000,00=;

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER INTERVENTI DI
MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE COLLINARE VOLTI A FRONTEGGIARE IL
DISSESTO IDROGEOLOGICO ---- Geom. SECRI VINCENZO, con studio a Mede in
via G. Invernizzi n°. 10 -- CUP I44H20000080002 --



CONSIDERATO che, è intendimento dell’Amministrazione Comunale attuare interventi di messa in
sicurezza del versante collinare volti a fronteggiare il dissesto idrogeologico, con ripristino fossi
colatori e realizzazione di drenaggi e manufatti vari, in località Castello e via Martiri della Libertà, al
fine di garantire lo stato di funzionalità e la messa in sicurezza stradale;

DATO ATTO che con propria Determinazione n°. 3 del 22/01/2021, si è provveduto ad affidare
l’incarico professionale per la redazione del Progetto definitivo-esecutivo, la direzione lavori e la
contabilità lavori per gli “Interventi di messa in sicurezza del versante collinare volti a fronteggiare il
dissesto idrogeologico”, all’ Ing. Andrea Zandalasini, con studio in via Boriolo n°. 32 a Broni;

VISTO che per attuare tale progetto si rende necessario affidare l’incarico professionale per il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

DATO ATTO che il Comune non dispone nel proprio organico di risorse umane per la gestione di
tale servizio;

VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs.
18/04/2016 n. 50, art 36 che permette l’affidamento diretto per lavori d’importo inferiore a €.
40.000,00=, affidamento adeguatamente motivato;

VISTA la Legge 145 del 30/12/2019 “Legge Bilancio 2019”, art. 1 comma 130, pubblicata sulla
G.U. Serie Generale n. 302 Supplemento Ordinario n. 62, che ha innalzato l’affidamento diretto dei
servizi e forniture da €. 1.000,00= fino ad un massimo di €. 5.000,00=;

INTERPELLATO per le vie brevi il Geom. Secri Vincenzo, con studio in via G. Invernizzi n°. 10 a
Mede, professionista in possesso delle competenze tecniche necessarie e di fiducia
dell’amministrazione comunale, questi si è reso disponibile all’assunzione dell’incarico di
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per un compenso di €.
2.100,00= a cui si sommano gli oneri previdenziali (5%) pari ad €. 105,00= per un importo lordo di
€. 2.205,00=;

CONSIDERATO che si deve provvedere a vincolare la somma necessaria per l’affidamento del
servizio a carico del competente capitolo di bilancio che presenta la necessaria disponibilità
finanziaria;

DATO ATTO che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG 8605432323 ai sensi del
D.L. 136/2010 e il seguente codice CUP I44H20000080002;

VISTO il Regolamento per l’affidamento in economia dei lavori, forniture e servizi, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n°. 19 del 23.06.2011;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di AFFIDARE l’incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di2.
progettazione ed esecuzione nell’ambito del progetto per gli “Interventi di messa in sicurezza
del versante collinare volti a fronteggiare il dissesto idrogeologico”, al Geom. Secri Vincenzo,
con studio in via G. Invernizzi n°. 10 a Mede, per un compenso di 2.100,00=, a cui si sommano
i contributi previdenziali Cassa Nazionale Geometri al 5% (€. 105,00=) per un complessivo
lordo di €. 2.205,00=;



di DARE ATTO che tale somma, ricompresa nel quadro economico del progetto in argomento,3.
sarà finanziata interamente con il contributo di cui in premessa, a carico dell’intervento 09.01-
2.02.02.01.999 - Cap. 29312 del Bilancio di Previsione 2021/2023 - Gestione Competenza;

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Andrea Mussi,4.
demandando allo stesso gli atti gestionali conseguenti finalizzati all’affidamento dei lavori;

di TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per il visto di regolarità5.
contabile, come previsto dall’art. 151, comma 4 del T.U.E.L.;

di DARE ATTO che la spesa sarà esigibile nell’anno 2021;6.

di DARE ATTO che non sussistono conflitti d’interesse nell’assumere il presente7.
provvedimento in capo al sottoscritto Responsabile del Procedimento;

di PROCEDERE alla liquidazione della somma dovuta dietro presentazione di regolare fattura8.
contenuta entro l’impegno assunto;

di PUBBLICARE copia della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del comune per9.
15 giorni consecutivi.
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, per 15

giorni consecutivi.

Santa Giuletta,  22-01-2021
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

(f.to  ANDREA MUSSI)



Stante la copertura finanziaria,  si attesta la regolarità contabile della determina  n. 4 del 22-01-
2021, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Settore
 (f.to  MARIA GRAZIA LIBERALI)


